PROJETO DE LEI N.º 5613/2019

Propositor: Vereador Marcos Bonilla

Institui a utilização do selo de garantia ou lacre inviolável nas

embalagens de entrega no município de Taquaritinga, que

especifica.

A Câmara Municipal de Taquaritinga APROVA:

Art. 1.º Ficam as pizzarias, restaurantes e demais empresas que fazem

entrega de alimentos para consumo imediato, obrigadas a usarem selo de garantia ou lacre

inviolável nas embalagens de entrega.

Parágrafo único. O selo de garantia ou lacre inviolável deve conter a

informação que se o lacre estiver violado, o produto deverá ser devolvido.

Art. 2.º Aos infratores desta lei será aplicada a multa de 10 UMRT’s,

dobrada em caso de reincidência.

Art. 3.º Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente Lei

no que couber.

Art. 4.º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação com eficácia a

partir de 1.º de janeiro de 2020.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi

em...

Marcos Bonilla

Vereador/Propositor